



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Avenida José Viraronga Rios, s/n, Centro, CNPJ: 16.443.632/0001-60, São José do Jacuípe (BA)



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDONA RUA SÃO PEDRO, RUA JUAREZ FERREIRA, RUA 14 DE JUNHO E VIA SECUDÁRIA DA AV JOSE VILARONGA RIOS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE - BAHIA
REFERÊNCIA: SINAPI DEZEMBRO / 2023 - ORSE DEZEMBRO / 2023, SEM DESONERAÇÃO

BDI 21,07%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO

ITEM	BASE	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/BDI	VALOR UNITÁRIO C/BDI	VALOR TOTAL	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,00	365,46	442,46	2.654,76	
SUBTOTAL ITEM 01								R\$	2.654,76
2.0 LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM									
2.1	SINAPI	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	5.747,64	0,18	0,22	1.264,48	
2.2	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M2	5.747,64	0,70	0,85	4.885,49	
SUBTOTAL ITEM 02								R\$	6.149,97
3.0 PAVIMENTAÇÃO									
3.1	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	5.747,64	92,12	111,53	641.034,29	
3.2	ORSE	4555	MEIO-FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO SIMPLES (0,12 X 0,30 X 1,00M), REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M	1.666,40	46,31	56,07	93.435,05	
SUBTOTAL ITEM 03								R\$	734.469,34
4.0 LIMPEZA DE OBRA									
4.1	ORSE	6191	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	M2	5.747,64	0,48	0,58	3.333,63	
SUBTOTAL ITEM 04								R\$	3.333,63
TOTAL DO ORÇAMENTO								R\$	746.607,70


Ismael D. Carneiro
Engenheiro Civil
CREA-BA: 30001.00841

São José do Jacuípe, 28 de fevereiro de 2024

Responsável técnico
Nome: Ismael de Oliveira Carneiro
CREA-BA: 30001.00841



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE

Avenida José Viraronga Rios, s/n, Centro, CNPJ: 16.443.632/0001-60, São José do Jacuípe (BA)

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDONA RUA SÃO PEDRO, RUA JUAREZ FERREIRA, RUA 14 DE JUNHO E VIA SECUDÁRIA DA AV JOSE VILARONGA RIOS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE - BAHIA

REFERÊNCIA: SINAPI DEZEMBRO / 2023 - ORSE DEZEMBRO / 2023, SEM DESONERAÇÃO

DATA BASE: SETEMBRO/2023

COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)

A - ÍTENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre CD
A - Administração Central		4,01%
B - Riscos		0,50%
C - Seguros e Garantias		0,40%
SUBTOTAL 1 (A)		4,91%
B - LUCRO		% sobre CD
D - Lucro operacional		6,64%
SUBTOTAL 2 (B)		6,64%
C - CUSTO FINANCEIRO		% sobre CD
E - Custos Financeiros (CF)		1,02%
SUBTOTAL 3 (C)		1,02%
D - TRIBUTOS		% sobre CD
F - PIS		0,65%
G - COFINS		3,00%
H - ISSQN		3,00%
I - INSS (Desoneração)		0,00%
SUBTOTAL 4 (D)		6,65%
		% sobre CD
BDI TOTAL (TCU)		21,07%

CD = Custo Direto

$$\text{BDI (TCU)} = \frac{(1+A) (1+B) (1+C)}{(1-D)} - 1,0$$

A = Somatória das despesas indiretas, exceto tributos e despesas financeiras

C = Taxa das despesas financeiras

B = Taxa de lucro

D = Taxa da incidência dos impostos

Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS corresponde a 40,00% do

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária

São José do Jacuípe - BA, 28 de fevereiro de 2024


 **Ismael D. Carneiro**
Engenheiro Civil
CREA-BA: 30001.00841

Responsável técnico

Nome: Ismael de Oliveira Carneiro

CREA-BA: 30001.00841



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE

Avenida José Viraronga Rios, s/n, Centro, CNPJ: 16.443.632/0001-60, São José do Jacuípe (BA)

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDONA RUA SÃO PEDRO, RUA JUAREZ FERREIRA, RUA 14 DE JUNHO E VIA SECUDÁRIA DA AV JOSE VILARONGA RIOS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE - BAHIA

REFERÊNCIA: SINAPI DEZEMBRO / 2023 - ORSE DEZEMBRO / 2023, SEM DESONERAÇÃO

DATA BASE: DEZEMBRO/2023

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	PESO	R\$	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,36%	2.654,76	2.654,76		
				100,00%		
2	LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM	0,82%	6.149,97	6.149,97		
				100,00%		
3	PAVIMENTAÇÃO	98,37%	734.469,34	183.617,34	367.234,67	183.617,34
				25,00%	50,00%	25,00%
4	LIMPEZA DE OBRA	0,45%	3.333,63			3.333,63
						100,00%
TOTAL (R\$)			R\$746.607,70	192.422,07	367.234,67	186.950,97
TOTAL (%)			100,00%	25,77%	49,19%	25,04%
TOTAL ACUMULADO (%)			0,00%	25,77%	74,96%	100,00%
TOTAL ACUMULADO (R\$)			R\$746.607,70	192.422,07	559.656,74	746.607,71

São José do Jacuípe-BA, 28 de fevereiro de 2024



Responsável técnico

Nome: Ismael de Oliveira Carneiro

CREA-BA: 30001.00841